《深圳市团体标准管理办法》相关内容解读

为规范深圳市团体标准管理，增加标准有效供给，进一步激发市场活力，根据《中华人民共和国标准化法》、《团体标准管理规定（试行）》（国质检标联〔2017〕536号）有关规定，结合我市实际，市市场和质量监督管理委员会对《深圳市团体标准管理暂行办法》 ( 深市质规〔2015〕16号)（以下简称暂行办法）进行了修改，形成《深圳市团体标准管理办法》。现将相关内容说明如下：
一、《深圳市团体标准管理办法》修订背景
《深圳市团体标准管理暂行办法》 ( 深市质规〔2015〕16号)自2016年1月1日起实施，规范了我市团体标准管理，更好地发挥了市场作用，提高了深圳社会团体标准意识。2017年，成立了太赫兹产业标准联盟、全球智能集装箱产业联盟等,累计产业标准联盟培育成立35家，产业联盟和社会团体累计制定发布团体标准达383项。
2017年11月，全国人大发布《中华人民共和国标准化法》，明确了团体标准的法律地位。2017年12月15日，国家质检总局、国家标准委、民政部联合发布《团体标准管理规定（试行）》（国质检标联〔2017〕536号）,规范团体标准的制定、实施和监督。为确保暂行办法的相关表述与《中华人民共和国标准化法》、《团体标准管理规定（试行）》一致，现对暂行办法进行了局部修改。
二、相关解读
（一）社会团体是指哪些社会组织？
答：是指在深圳市依照《社会团体登记管理条例》等规定成立的社会团体，包括学会、协会、商会、联合会、产业技术联盟等。
（二）团体标准的管理部门有哪些？
答：团体标准化工作实行“统一管理、分工负责”的原则，深圳市市场和质量监督管理部门（以下称市主管部门）负责统一管理全市团体标准化工作；市政府有关行政主管部门分工管理全市本部门、本行业的团体标准化工作。
[bookmark: _GoBack]市主管部门各辖区管理机构统一管理本行政区域内的团体标准化工作，各区人民政府有关行政主管部门分工管理本行政区域内本部门、本行业的团体标准化工作。
（三）社会团体可以在哪些方面制定团体标准？
答：鼓励社会团体以国际一流、行业最高为标杆，建立行业先进标准体系，制定发布团体标准；鼓励社会团体积极探索标准与研发、标准与业务流程相结合的途径；鼓励社会团体在重要行业、战略性新兴产业、关键共性技术等领域利用自主创新技术制定团体标准；鼓励社会团体制定高于推荐性标准相关技术要求的团体标准。
（四）社会团体开展团体标准化工作，应具备哪些条件？
答：社会团体开展团体标准化工作，应当配备熟悉标准化相关法律法规、政策和专业知识的工作人员；建立具有标准化管理协调和标准研制等功能的内设机构；制定相关的管理办法和标准知识产权政策，明确团体标准制定、实施的程序和要求。
（五）制定、修订的团体标准应符合什么要求？
答：制定、修订团体标准应当符合以下要求：
1、标准名称与标准化对象实际相符，清楚准确；
2、符合相关法律、法规的要求，不得与国家有关产业政策相抵触，不得低于强制性标准的相关技术要求；
3、有利于科学合理利用资源，推广科学技术成果，增强产品的安全性、通用性、可替换性，提高经济效益、社会效益、生态效益，做到技术上先进、经济上合理。
禁止利用团体标准实施妨碍商品、服务自由流通等排除、限制市场竞争的行为。
（六）团体标准如何编号？
答：团体标准编号由团体标准代号（T）、社会团体代号、标准顺序号及年代号组成。其中社会团体代号由社会团体自主拟定，可使用大写拉丁字母或大写拉丁字母与阿拉伯数字的组合。社会团体代号是团体的标识代码，由各社会团体到全国团体标准信息平台注册合法且唯一的代号，新注册的代号不应与全国团体标准信息平台上已有的社会团体代号相重复。团体标准顺序号为该社会团体发布团体标准的顺序编号，年代号代表团体标准发布的年份。原已制定发布的团体标准，可在注册社会团体代号后重新编号发布。
（七）团体标准是否需要声明公开？
答：1、社会团体应当在团体标准发布后且产品正式生产、服务正式提供前自我声明公开团体标准，团体标准依法或依约涉及专利的，还应当公开相关专利的信息。具体规定按照《深圳市标准自我声明公开管理办法》执行。
2、企业采用已声明公开的团体标准作为企业产品和服务标准的，应当经团体授权并自我声明公开。
（八）如何对团体标准实施监督？
答：1、市主管部门各辖区管理机构，市、区有关行政主管部门，依据法定职责，对团体标准的制定进行指导和监督，对团体标准的实施进行监督检查。
[bookmark: OLE_LINK1]2、公民、法人或其他组织发现社会团体公开的团体标准信息虚假或不符合法律法规、强制性标准、国家有关产业政策的，可以向市主管部门各辖区管理机构，市、区有关行政主管部门举报。
3、市主管部门各辖区管理机构负责对社会团体自我声明公开的团体标准信息进行监督检查，并处理有关声明公开团体标准的举报、投诉。
（九）团体标准不符合法律法规、强制性标准、国家有关产业政策规定的，需如何处理？
答：社会团体制定的团体标准不符合法律法规、强制性标准、国家有关产业政策规定的，依据《团体标准管理规定（试行）》的规定，由市主管部门各辖区管理机构责令限期改正。团体标准违反相关法律法规的，依据相关法律法规的规定处理。

5